Diz-se que Mercúrio foi o primeiro a inventar as prestidigitatões. Os frígios inventaram os augúrios. Tages transmitiu o arus-pício aos etruscos. Á hidromãrtciá inicialmente veio dos persas.

APPENDIX C

De tribus rerum subsistentiis

Tribus modis res subsistere habent: in actu, in intellectu, in mente divina; hoc est in ratione divina, in ratione hominis, in seipsis.

In seipsis sine subsistentia transeunt, in intellectu hominis subsistunt quidem, sed tamen immutabiles non sunt, in mente divina sine omni mutabilitate subsistunt.

Item quod est in actu imago est eius quod est in mente hominis, et quod est in mente hominis imago est eius quod est in mente divina.

Ad mentem divinam facta est creatura rationalis. Ad creaturam rationalem facta est creatura visibilis. Ideo omnis motus et conversio creaturae rationalis esse debet ad mentem divinam, sicut omnis motus et conversio creaturae visibilis est ad rationalem creaturam.

Sicut homo, cum quid mente conceperit, ut aliis etiam pateat, possit quod sibi soli notum est, foris exemplum eius depingit, postea etiam ad maiorem evidentiam, quomodo id quod ad exemplum propositum est cum ratione eius concordet, verbis exponit; ita, Deus volens ostendere invisibilem sapientiam suam, exemplum eius in mente creaturae rationalis depinxit, ac deinde corpoream creaturam faciens, foris illi quid intus haberet ostendit.

Rationalis ergo creatura ad similitudinem divinae rationis, nullo mediante, primo loco facta est, creatura vero corporea,

APPENDICE C:

As três substâncias das coisas

As coisas existem em três modos: no ato, na mente humana, na mente divina. Ou seja, na razão divina, na razão humana, em si mesmas.

Em si mesmas são passageiras por serem sem subsistência, na mente do homem subsistem, sim, mas não são imutáveis, na mente divina subsistem sem nenhuma mutabilidade.

Assim, aquilo que existe na realidade é imagem daquilo que está na mente do homem, e aquilo que está na mente do homem é imagem daquilo que está na mente divina.

A criatura racional foi feita segundo a mente divina. A criatura visível foi feita segundo a mente do homem. Portanto, todo movimento e retorno da criatura racional devem ser direcionados para a mente divina, como todo movimento e retorno da criatura visível devem direcionar-se para a criatura racional.

Da mesma maneira que o homem, ao conceber algo na mente, representa fora de si a imagem disso, para que seja acessível aos outros aquilo que só ele conhece, e, em seguida, para maior evidência, explica em palavras a maneira como aquilo que foi apresentado como imagem concorda com a sua razão, assim Deus, querendo mostrar a sua invisível Sapiência, desenhou a imagem desta na mente da criatura racional e depois, fazendo a criatura corpórea, mostrou por fora à criatura racional aquilo que ele tinha dentro.